obtectis nominibus Scriptura nuncupaverit, ne per ea vocabula quæ in promptu sunt, turpitudinem significaret. Si intellectum est exemplum quod pro- tulimus de Job, intellige mihi quia, ut in viro præ- putium circumciditur, sic in femina umbilicus am- putatur. » Quod igitur necessitate primum inventum est, religione postmodum usurpatum fuit, quod et aliqui de virili circumcisione opinati sunt, ut post- ea dicemus. Porro hanc consuetudinem circumci- dendarum mulierum hodieque retinere Ægyptios ferunt ii qui regiones illas lustrarunt, ignemque ad compescendam partis hujus luxuriam adhiberi. Scribit Bellonius lib. iii *Observ.*, cap. 28, morer, hunc servare feminas in Persia, et Cophias etiam in Æthiopia, Christi licet nomen professas. Leo Africanus, lib. viii, narrat Muhammedi lege id præ- scribi, quamvis in Ægypto tantum et Syria obti- neat, minusque id obire vetulas quasdam, per vicos Cairi ministerium suum venditantes. Porro hæc Origenis dum representat Procopius, aliqua ex parte mutavit, si modo Latinæ interpretationi quam ad manum habeo, fides est. HUETIUS.

(99) *Περιαιρεῖσθαι*. Himantopodes Æthiopes hos esse censebat amicus meus summus et popularis Stephanus monachus, magnum rei litterariæ colu- men. Erant apud Æthiopes quidam Himantopodes dicti, hoc est loripedes, quod cruribus lori instar flexis et fluxis serpere potius quam ingredi viden- tur. De his Mela et Solinus ita videntur disse- rere, quasi id vitium tota aliqua gens ab ortu re- tulerit. Bene vero est quod ex Origene discimus tales arte factos fuisse, non natura; nec totam gentem, sed quosdam tantum genium patella fuisse mulctatos; eos fortasse quos domi desiderare vel- lent, non ad bella exire, quosque domesticis offi- ciis et privatis, non campestribus vel publicis des- tinarent. Id.

(1) Πῶς γὰρ ταῦτα ποιοῦσιν, etc. Trita illa et pervulgata adversus Genethiacos argumenta sibi objicit Firmicus cap. 1, lib. 1, quæ deinde cap. 3 dissolvit. Id.

Οἶμαι, ὅτι, εἰ ἐπιστήσαιμεν (2), οὐδὲ μέχρι τοῦ στή-  
σαι δυνησόμεθ' αὐτὴν ἀληθῆς εἰπεῖν περὶ αὐτῶν. Το-  
σοῦτων δὲ φερομένων ὁδῶν προγνωστικῶν, οὐκ οἶδ'  
ἕως ἐξώκειλαν οἱ ἄνθρωποι ἐπὶ τὸ τὴν μὲν οἰωνιστι-  
κὴν καὶ τὴν θυτικὴν μὴ λέγειν περιέχειν τὸ ποιῶν  
αἴτιον, ἀλλὰ σημαίνει μόνον, καὶ τὴν ἀστεροσκοπι-  
κὴν (5), οὐκ ἔτι δὲ τὴν γενεθλιαλογικὴν. Εἰ γὰρ ἐπι-  
γινώσκεται, ἵνα καὶ χαρισίωμεθα τὸ γινώσκεισθαι, γί-  
νεται δὲ ἐκεῖθεν ὅθεν ἡ γνώσις λαμβάνεται, τί μᾶλλον  
ἀπὸ τῶν ἀστέρων (4) ἢ ἀπὸ τῶν οἰωνῶν ἔσται τὰ  
γινόμενα; καὶ μᾶλλον (5) ἀπὸ τῶν οἰωνῶν, ἢ ἀπὸ  
τῶν σπλάγγων τῶν θυομένων, ἢ ἀπὸ τῶν διαττόντων  
ἀστέρων; Ταῦτα μὲν οὖν ἐπὶ τοῦ παρόντος ἀρκέσει  
εἰς ἀναίρεσιν τοῦ ποιητικῶς εἶναι τοὺς ἀστέρας  
τῶν ἀνθρωπίνων.

cognitionis illorum est effectioque principium: cur in stellas potius, quam in aves, eorum quæ fiunt, causa conferatur? vel cur avibus eadem potius, quam aut victimarum extis, aut discurrentibus astris assignetur? Hactenus quidem a nobis, quantum hic locus postulabat, confutata illa sententia est, quæ rerum humanarum effectioem a sideribus pendere statuebat.

Ὅπερ δὲ συγχευώρηκαμεν, οὐ γὰρ ἐλύπει τὸν λό-  
γον, ὡς τῶν ἀνθρώπων δυναμένων καταλαμβάνειν  
τοὺς οὐρανίους σχηματισμοὺς καὶ τὰ σημεῖα, καὶ ὧν  
ἔστι σημεῖα, τοῦτο φέρει νῦν ἐξετάσωμεν εἰ ἀληθῆς  
ἔστι. Φασὶ τοίνυν οἱ περὶ ταῦτα δεῖνοι, τὸν μέλλοντα  
τὰ κατὰ τὴν γενεθλιαλογικὴν ἀληθῶς καταλαμβάνειν  
εἰδέναι οὐ μόνον τὸ κατὰ πόστου (6) δωδεκατημορίου  
ἔστιν ὁ καλούμενος ἀστὴρ, ἀλλὰ καὶ κατὰ ποίας μοί-  
ρας τοῦ δωδεκατημορίου, καὶ κατὰ ποίου ἐξηχοστοῦ.  
οἱ δὲ ἀκριθέστεροι καὶ κατὰ ποίου ἐξηχοστοῦ τοῦ  
ἐξηχοστοῦ. Καὶ τοῦτό φασὶ δεῖν ποιεῖν ἐφ' ἐκάστου  
τῶν πλανωμένων ἐξετάζοντα τὴν σχέσιν τὴν πρὸς

A genere commemorant. Præterea qui fiat, ut certis quibusdam apud nonnullos Æthiopiæ populos gennum patellæ, Amazonibus mammaram altera rese- cetur. Quomodo enim hæc certis duntaxat in gen- tibus siderum vis efficiat? Equidem sic existimo, si attenderimus, veri nihil hæc in genere, in quo vel leviter hæerere liceat, excogitari a nobis asserique posse. Cæterum cum tam multæ præuoscendi artes circumferantur, non video quamobrem in id potis- simum homines impegerint, ut augurali et haruspi- cinæ atque astrorum considerationi efficiendi vim negarent, significandi tantum concederent, idem tamen de ea quæ in natalitiorum consideratione ver- satur, non 17 sentiant. Nam si cognosci futura possunt (hoc enim in præsentia demus), idemque

B 11. Quod autem paulo ante, cum susceptæ nihil disputationi officeret, ultro concessimus, cœlestes illas positiones, signa, et ea quorum signa sunt, facultatis humanæ viribus intelligi posse: id verumne sit nunc demum exquiramus. Primum igitur artis hujus magistri docent, qui ad veram ac perfectam rerum genethliacarum cognitionem aspiret, tenendum huic esse non modo quam in parte duo- decimæ, sed etiam quam in illius duodecimæ particula, imo ecqua tandem in sexagesima versetur astrum. Addunt vero qui rem expendunt accuratius, quam in illius sexagesimæ sexagesima. Quod

(2) *Ei ἐπιστήσαιμεν*. Sic recte habet *Philocalia*, C male vero apud Eusebium legitur, ἐπιστήσαι μὲν, quod idcirco Vigerus expungebat.

(3) *Καὶ τὴν ἀστεροσκοπικὴν*, etc. Vigerus lege- bat, οὐκέτι τὴν ἀστεροσκοπικὴν καὶ τὴν γενεθλια- λογικὴν. Sed recta videtur et sana, quæ in textu nostro est, lectio. Ἀστεροσκοπικὴ enim eadem est quæ et μετεωρολογικὴ. Μετεώρων enim nomine si- dera quoque continentur. At γενεθλιαλογικὴ ea est, quæ et ἀποτελεσματικὴ, seu προγνωστικὴ, seu ποιητικὴ, quam et ἀστρολογίαν appellant. Prior illa circa stellarum motus et σχηματισμοὺς versatur, quibus futura hominibus a diis significari et por- tendi ethnici crediderunt: nam solis puta, lunæ- que defectus deorum iram nuntiare sibi persuaserunt. Ipsi quoque Christiani signa iudicii postremi, non causam, in sole, luna et stellis futura sciunt, multaque ab his portendi, non effici. Vide omnino Basilium hom. 6 in Hexaem.; Ambrosium in opere cognomini, lib. iv, cap. 4, sed præsertim Proco- pium in Genes. 1, 14. Genethliacorum autem do- ctrina humanarum rerum, sive casu contingentium, sive sponte gestarum significationem et causam si- deribus tribuit. At quoniam veteribus fere astro- nomis solemine fuit, non ἀστεροσκοπικὴν tantum, et γενεθλιαλογικὴν excolere, sed priorem etiam pos- terioris causa; astrorumque scientiam ad futuro- rum prænotionem convertere, inde factum est ut utraque ad futuri scientiam pertinere dicta sit. Pto- lemæus proœm. *Tetrabibl.*: «Rerum in quibus est prognosticabilis scientiæ stellarum cognitio, magnas et præcipuas duas esse deprehendimus. Quarum altera quæ præcedit, et est fortior, est scientiæ so- lis et lunæ, necnon quinque stellarum erraticarum figuras demonstrans, quas suorum motuum

C causa, et unius ad aliam, eorumque ad terram collatione contingere manifestum est. Altera vero est scientia qua explanantur et mutationes et ope- ra quæ accidunt, et complentur propter figuras circuitus earum naturales eis in rebus quas circum- dant.» Et ante Ptolemæum Manilius lib. 1 *Astron.*:

.... Juvat ire per ipsum

*Aera, et immenso spatiantem vivere cœlo,*  
*Signaque, et adversos stellarum noscere cursus.*

*Quod solum novisse parum est: impensius ipsa*  
*Scire juvat magni penitus præcordia mundi.*

Cæterum eandem hanc Origenis ratiocinationem persequuntur et exponunt Basilium homil. 6 in Hexaem.; Ambrosius lib. iv, c. 4. Hex.; Philopo- nus lib. iv *Περὶ τῆς κοσμοποιίας*, cap. 18. Ηυκ- tius.

(4) *Τι μᾶλλον ἀπὸ τῶν ἀστέρων*, etc. Plotinus, D enu. vi, lib. 1, cap. 5: Εἰ δ' ὅτι εἰς τὴν τῶν ἀστρον σχέσιν ὀρώντες περὶ ἐκάστων λέγουσι, τὰ γινόμενα παρ' ἐκεῖνων ποιεῖσθαι τεκμαιρόνται, ὁμοίως ἂν καὶ οἱ ὄρνεις ποιητικοὶ ὧν σημαίνουσιν εἶεν, καὶ πάντα εἰς ἃ βλέποντες οἱ μάντιες προλέγουσιν. «Sin au- tem ex eo quod habitudinem stellarum suspicien- tes singulis futura prænuuntiant, ab illis fieri quo- que opinentur: perinde id se habebit, ac si aves eorum quæ significant, causæ forent: similiterque si omnia, quorum inspectione vates præsagiant, facere etiam quæ significant, dicerentur.» Id.

(5) *Καὶ μᾶλλον*. Vigerus legendum videbatur, καὶ τι μᾶλλον.

(6) *Πόστου*. Idem legebat ποίου. Cæterum Proco- pium Gaz. hunc locum excerpit.

idem ipsi in quolibet errantium siderum faciendum esse præcipiunt, mutuum singulorum, cum iis quæ fixa vocant, comparationem ac respectum vestigando. Deinde aiunt in ipso quoque orientali horizonte, non videndum esse modo, quænam duodecima pars in eum subeat, sed etiam quænam illius duodecimæ particula, quæque hujus sexagesima, primane an secunda. Quemadmodum ergo fieri possit, ut cum hora, si latius rem æstimes, duodecimæ partis dimidium complectatur, sexagesimam is teneat qui horarum divisionem analogiam non teneat? Exempli gratia, noscere qui poterit, certum hunc hominem hora quarta, parte horæ dimidia, quarta, octava, decima sexta, secunda et tricesima natum esse? nam propter horæ, non integræ modo, sed etiam definitæ hujus certæque particulæ ignorantem, plurimum sæpe volunt, in ea quæ significatur, varietatis incidere. Et in geminis quidem, ut alterius ortus ab altero, momento sæpe uno, punctoque temporis dirimatur, multæ tamen occurrunt tam casuum quam rerum negotiorumque varietates; partim, ut ipsi aiunt, quod stellarum diversus in 18 utroque respectus fuerit, partim quod minus certam illam, quæ in horizontem subiret, partis signi duodecimæ particulam ii tenuerint qui exploratam sese horam habuisse putaverant. Nam hoc quidem, parsne horæ tricesima ortus utriusque intervallum existiterit, statuere nemo potest. Verum id quoque per nos habeant, ut exquisite horam tenere possint. Fertur sane theoremata, ostendens zodiacum circum, perinde ut planetas, deferri ab occasu in ortum, intra centum annos, gradu uno; qui motus longioris progressu temporis, in positionem duodecimæ partium varietatis plurimum inferat; cum duodecima pars alia sit, quæ mente concipitur, alia quæ quasi sensu informatur: sic tamen ut ex ea tantum, quæ mente concipitur, quæque vix, ac ne vix quidem teneri certo potest, rei veritas habeatur. Verum id etiam a nobis detur, ut aut signum illud quod mente concipitur, certo teneri queat, aut ex eo saltem quod sensu informatur, verum intelligi; astrorum certe quidem illorum, quæ in situm ejusmodi figuramque concurrunt, quam ipsi contem-